
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 

_____________ 

 

DETERMINA SERVIZIO SOCIALE 

N. 88 DEL 04/11/2015  
 

OGGETTO: 

LEGGE 162/98 - PIANI PERSONALIZZATI IN FAVORE DI PERSONE CON HANDICAP 

GRAVE -  IMPEGNO DI SPESA  PROSECUZIONE PIANI PER IL PERIODO 

OTTOBRE/DICEMBRE 2015.           

Codice CIG:       
L’anno duemilaquindici del mese di novembre del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 SGARIGLIA MARIA 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n. 

90 del 18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 

C.C.  n.  1 del 07.02/2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione 

G.C. n. 108 del 19.12.2013; 
 il Piano per la prevenzione della Corruzione, che contiene anche il Programma Triennale per la 

Trasparenza e l’Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n. 02 del 
28.01.2015; 

 il D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 
 il Decreto Sindacale  n° 06 del 14.09.2015, con quale il  Segretario Comunale dell’Ente, Dr.ssa  

SGARIGLIA MARIA, veniva  nominato Responsabile Settore Amministrativo; 
 
DATO ATTO CHE: 
 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 

Procedimento, l’Assistente Sociale, Dott.ssa Puddu Lidia; 
 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse; 
 
RICHIAMATE LE SEGUENTI DELIBERAZIONI: 

 Deliberazione C.C. n. 02 del 07/05/2015, relativa all’approvazione del Bilancio di Previsione 
per l’esercizio 2015, Bilancio Pluriennale e Relazione previsionale e programmatica 
2015/2017; 

 Deliberazione di G.C. n. 33 del 07.05.2015 di approvazione del PEG; 
 
RICHIAMATO, altresì, il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42” ed il Decreto 



Legislativo 18 agosto 2000 n.267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, 
entrambi modificati con Decreto Legislativo 10 agosto 2014 n.126 “Disposizioni correttive del 
Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio e delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42”; 
 

VISTA la legge n. 104/92 “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle 
persone handicappate”; 

VISTA la legge n. 162/1998 “Modifiche alla legge n. 104/92, concernenti misure di sostegno in 
favore di persone con handicap grave”; 

PRESO ATTO che l’art. 1, comma 1 lett. c) della legge 162/98 prevede la predisposizione di piani 
personalizzati a sostegno di disabili gravi, di cui all’art. 3, comma 3 della legge 104/92; 

CONSIDERATO che nell’anno 2014, con diversi atti, la Regione Sardegna ha dato avvio ai piani 
personalizzati di cui sopra, prorogandone poi la validità anche nell’anno 2015, dapprima per il 
periodo Gennaio/Febbraio  (Delibera di G.R. n. 53/30 del 29.12.2014 e relativa circolare esplicativa 
prot. n. 19214 del 30.12.2014), successivamente per il periodo Marzo/Giugno (Deliberazione n. 8/9 
del 24.2.2015), e infine per il periodo Luglio/Dicembre 2015 (Deliberazione di G.C. n. 33/11 del 
30.06.2015); 

RICHIAMATE le proprie Determinazioni di impegno delle somme occorrenti per dare attuazione ai 
piani personalizzati, per i suddetti periodi: 

 NN..  0011 del 1133..0011..22001155 di prosecuzione dei piani personalizzati e impegno delle relative 
somme, per il periodo GGEENNNNAAIIOO//FFEEBBBBRRAAIIOO 2015; 

 n. 1199 del 0066..0033..22001155 di prosecuzione dei piani personalizzati e impegno delle relative 
somme, per il periodo MMAARRZZOO//GGIIUUGGNNOO 2015; 

 n. 6600 del 1133..0077..22001155 di prosecuzione dei piani personalizzati e impegno delle relative 
somme, per il periodo LLUUGGLLIIOO//SSEETTTTEEMMBBRREE; 

 n.  72  del 26.08.2015      con la quale è stato integrato  l'impegno di spesa relativamente 
alla prosecuzione dei suddetti piani, per il periodo luglio/settembre; 

 
VISTA la circolare RAS prot. n. 13326 del 11/08/2015, e la circolare integrativa n. 13764 del 
20/08/2015,  con la quale si  invitano i Comuni a trasmettere alla RAS entro il 20 settembre 2015: 

 il numero dei piani e l'importo del finanziamento complessivo impegnato per i piani in 
essere dal 01/01/2015 al 30/06/2015; 

 l'importo delle economie riferite al primo semestre 2015; 

 il numero dei piani e l'importo del finanziamento complessivo ammissibile per i piani in 
proroga dal 01/07/2015 al 30/09/2015, il numero dei piani e l'importo del finanziamento 
complessivo ammissibile per i piani in essere e per i nuovi piani dal 01/10/2015 al 
31/12/2015; 

 
RICHIAMATA la propria Determinazione n. 77 del 21.09.2015 con la si è proceduto a quantificare 
le economie riferite al 1° semestre e ad approvare il fabbisogno di risorse occorrenti per dare 
continuità ai piani per il periodo ottobre/dicembre e ad approvare altresì i nuovi piani; 
 
ATTESO che sulla base di quanto previsto nella suddetta determina, la spesa complessiva per 
dare attuazione ai piani personalizzati relativamente al periodo Ottobre/Dicembre ammonta a 
€.8.548,39 di cui: 

 €. 7.329,39 per proroga piani in essere al 30.09.2015; 

 €. 1.219,00 per i nuovi piani; 
 
RITENUTO, pertanto, opportuno procedere al relativo impegno di spesa in favore dei singoli 
beneficiari; 
 
VISTO l'allegato 1 in cui sono riportate le somme da impegnare in favore di ciascun utente, di cui 
si omette la pubblicazione a garanzia della riservatezza dei soggetti interessati; 



DETERMINA 

Per le ragioni in premessa esposte che si intendono qui integralmente riportate e trascritte: 

Di procedere alla prosecuzione dei piani personalizzati di cui alla Legge 162/98 e all'attivazione 
dei nuovi piani, per il periodo Ottobre/Dicembre 2015, secondo le indicazioni regionali, per 

l'importo complessivo di €.8.548,39 di cui: 
 €. 7.329,39 per proroga piani in essere al 30.09.2015; 

 €. 1.219,00 per i nuovi piani; 
Di procedere altresì all’impegno delle relative somme in favore di ciascun beneficiario, secondo 
l’allegato 1 alla presente determinazione; 
Di dare atto che la spesa complessiva di €. 8.548,39 graverà sull’intervento 1100405 Capitolo 21 
del Bilancio 2015. 
Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 
gg consecutivi e i dati nella stessa contenuti nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 
 
 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 

alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Comune di Senis, lì 04/11/2015 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.TO: DOTT.SSA SIMBULA ROBERTA 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

F.TO:- PUDDULIDIA 

 

 

 

 

                          Il Responsabile del servizio 

F.TO:SGARIGLIA MARIA 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Senis, li 07.12.2015 Il Segretario Comunale 

F.TO:SGARIGLIA MARIA 

 

  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 07/12/2015 al 22/12/2015. 

 

 

Senis, lì 07/12/2015 

 

 

Il Responsabile del servizio 

F.TO:SGARIGLIA MARIA 

 

 


